*Marc.*  
14. 2 sum jam Dominum sequitur, & per pallium tenetur, & reliquo pallio nudus fuisse describitur. Per vestimentum namque adolescens capit, quando de bona conversationis initio collaudatur: sed reliqua sindone nudus profugit, qui laudes, quas audit, vilipendit. Nudum namque fugere, est laudabilem vitam habere, sed electe vita laudem desplicere. Quasi enim nudus fugit, qui de ornata virtutum sibi per vanam gloriam nihil adscribit. Potest etiam idcirco nudus fugisse intelligi, quia qui per partes sindonis captus afferitur, reliquias sindonem perhibet: quia plerumque in electorum conscientia agitur, ut per hoc, quod ex parte laudantur, non pars meritorum, sed omne bona vita meritum perdidisse suscipientur. Samueli ergo pallium scinditur, quia laudes suas electi doctores vilipendunt. Et quia laudibus non flectuntur, severitatem prioris sententiae replicit, dicens:

*Scindit Dominus regnum Israel de manu tua hodie.*

*Perfecti etenim viri, quia à rigore iustitiae nulla laude mollescent: tales ante, quales post laudis sua testimonium sunt, & quae prius dixerant, eadem post repetendo confirmant. Sed querendum est, quid significet hoc, quod dicitur: *Hodie*. Si enim reprobrum vita nox est, quid est, quod in die Saül regnum scinditur? sed si nox est vita pastoris reprobi, cum in regnum scinditur, diem facit. Dies quippe non fit, nisi cum nox recedit, dicit ergo: *Hodie*. Quia caligo inobedientis dannari perhibetur, unde & ex parte Iuda Dominus dicit: *Nunc clarificatus est filius hominis: quia noctem vite illius vidit discedere, & parum lucem iustitiae in aliis discipulis permanere.* Dicitur etiam: *Hodie*. Quia amoto superbo, regi humili regnum tradebatur. Unde & subditur:*

*Et tradidit illud proximo tuo meliori te.*

Cum ergo dies dicitur, non abjecti regis lucidum aliquid cernitur, sed substituti gloria predicatur, qui de regni culmine magne virtutis debebat splendore radiare. Et divina sententiae incommutabilitatem afferens subdit, dicens:

*Porro triumphator in Israël non parcer, & paenitidine non flectetur.*

Quis enim hujus triumphatoris nomine, nisi conditor humani generis intelligentus est? Nam occulitos adversarios quicumque superat, ejus virtute vincit, qui ei gratiam superandæ tentationis impedit. Quid est, quod triumphator non parcer dicuntur, cum Samuël rogatur: quia cum prædicatores peccantibus subditis irascuntur, cum superbos aut lubricos divinæ sententiae ferunt, non impetu furoris sui, sed divina voluntatis judicium exequuntur? Quasi certè dicat: Ego quidem non meam, sed illius sententiam protuli, qui quod decernendo profert, revocari non potest. Non ergo parcer, & paenitidine non flectetur: sed eis, qui nec à peccatis suis desinere, nec peccatorum possunt, quæ diligunt, paenitere. Et causam subjiciens, ait:

*Neque enim homo est, ut agat paenitentiam.*

Quasi dicat: Et iterum esse ei est, cui mutabilitas nulla est. Potest etiam triumphatoris nomine substituti regis perfectio designari, qui & multorum triumphorum gloriam habiturus erat, & contra voluntatem conditoris parere alicui non auderet. Unde & in hoc ipso codem libro, de eo scriptum est: *Et percuviebat David omnem terram, nec relinquebat viventem virum, & mulierem.* De eo etiam dicitur: *[Neque enim homo est, ut agat paenitentiam.]* Quid enim hoc loco homo, nisi carnalibus passionibus subditus designatur? Quasi adhuc superbum mortis. Greg. Tom. III.

A deat, dicens: Te modò peccatorum paenitet, cum audacie tua sententiam percipis: sed ille paenitentiam non ager, qui in homo, & inobedientie, & timori non subiacet. Et ille adhuc in ore suo confiteratur, dicens:

*Peccavi.*

Ipsius autem confessionis qualitatem ostendit, quia subjunxit, dicens:

*Sed nunc honora me coram senioribus populi mei, & coram Israël.*

Liquerat, quam paenititudinem gerat, qui adhuc honorari desiderat. Nam si sui peccati hunc veraciter paeniteret, in honorari potius, quam honorari concupivisset. Admirati igitur liber projecti cordis duritiam. Ut vir Dei mandatum conditoris exequens, dicit: [ *Proicit te Dominus, nescis rex.* ] Econtra vero qui abjectionis sententiam suscipit, per appetitum elationis, honores querit. Quid est ergo, quod dicit: [ *Peccavi?* ] Confessionem quidem peccati non honor aut gloria, sed utilitas, & contemptus sequi debet. Quid enim prodest confiteri flagitia, si confessionis vocem non sequitur afflictio paenitentie? Tria quippe in unoquoque consideranda sunt veraciter paenitente, videlicet, conversio mentis, confessio oris, & vindicta peccati. Nam, qui corde non converterit, quid prodest ei, si peccata confiteatur? Peccatum, quod diligitur, confitendo minimè deleatur. Nonnulli quidem sunt, qui peccata confitendo aperiunt, sed non convertendo, nequam detestantur. Hi profectò confitendo nihil agunt, quia quod loquendo ejiciunt, amando introducunt. Unde & salubriter confiteri volentibus Scriptura insinuat, dicens: *Corde creditur ad iustitiam, ore autem Rom. 10. b confessio fit ad salutem.* Quid est corde credere ad iustitiam, nisi voluntatem dirigere ad fidem, per dilectionem operantem? Cum ergo quis cordis intentionem ad iustitiam per amorem dirigit, per initium bonæ voluntatis, fructum habet bonæ conversionis. Hic certè jam ad salutem confitetur: quia plus loquendo de vulnera ejicit, quam conversione compunxit. Tertia ergo species, id est vindicta, quasi medicina necessaria est; ut apostolus reatus, quod conversione compungitur, confitendo purgetur, afflictionisque medicinâ sanetur. Ergo qui corde ad iustitiam non credit, confessionem ad salutem nequam facit; quia velut male arboris folia ostendit, cuius altas radices sit in corde. Signum ergo veræ confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione paenitentie. Tunc namque bene consumum peccatorem cernimus, cum digna afflictionis austerioriter delere nititur, quod loquendo confitetur. Unde Joannes Baptista malè conversos Judeos ad *Mat. 3. b* se confluentes increpans, ait: *Genimina viperarum, quis offendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo dignos fructus paenitentie.* In fructu ergo, non in foliis aut ramis paenitentia cognoscenda est. Quasi arbor quippe bona voluntas est. Confessionis ergo verba quid sunt aliud, nisi folia? Non ergo nobis folia propter scipa, sed propter fructum expetenda sunt: quia idcirco omnis confessio peccatorum recipitur, ut fructus paenitentie subsequatur. Unde & Dominus arborem foliis decoram, fructu sterile maledixit: quia confessionis ornatum non recipit sine fructu afflictionis. Saül ergo confitetur, & honorari vult, non affligi & humiliari: quid designat, nisi eos, qui confessionem sterile habent, & fructum non habent: qui decorum confessionis verbis humilibus preferunt, sed verborum viorem, non humilitate paenitentie, sequuntur? Sed quid antiquos attendimus, cum nunc tantam lapsorum regum multitudinem videamus? Catervatim namque nunc in flagitia corrunt, non solum subjecti debiles, sed etiam prælati

& sacerdotes negligentes. Lubrica peccando agunt, qui ordine ministerij sacramentis cœlestibus deputati sunt. Sed plerique illorum dum quodammodo ad cor redeunt, se errasse confitentur. Qui tamen sic volunt contra se peccata proferre, ut velint adhuc de officio sacri ordinis honorari: turpes in secreto se proferunt, sed foris præter ordinis cœlestitudinem videri humiles erubescunt. Quid ergo isti nisi abjectos se vident, & tamen velle honorari audent? Sæpe autem non à scipis veniunt, sed invitati capiuntur; abjectionis sua mandata percipiunt, & tamen rogent, ut honorentur. Volunt quippe immunda ageare, sed audent sacris altaribus inhærente. Ecce quot Saïles attendimus, quot reges lapsos à sancta Ecclesia culmine contemplamur. Quorum profectus singulis dicendum est: [ *quia proiecisti sermonem Domini, projecit te Dominus ne sis rex.*] ut ministerium celeste non agant, quos terrena flagitia inquinare non cessant. Sed hoc profectus dicere possumus, lubricis tamen ministris suadere non possumus. Nam Saïl & abjectum se audivit & regnavit: quia immundi sacerdotes se sacerdotali culmine dejectos per luxuriam inquinamenta cognoscunt; & tamen contra Dei voluntatem sacra mysteria tractare non desinunt. Sed rex contra Domini voluntatem regnans, non est rex, sed tyrannus fuit: quia sacerdos indignus, qui merito sue inquinationis abjecitur, cum ministrare præsumit, ad tantæ gloria culmen damnandus ascendit. Unde & tyrannos terrere volens cœli ille magnus Senator: *Qui manducat panem, inquit, & bibit sanguinem Domini indignè, judicium sibi manducat, & bibit.* Plurumque autem instanti confessione agitur, ut confitentibus de cordis etiam conversione credatur. Aliquando reproborum falsam humilitatem electi predicatores accipiunt, ut exemplo eorum alij ad salutem perducantur. Duo quippe in hypocritis agnoscent, unum intus, alterum foris. Intus quidem purum malum, foris bonum simulatum. Utrumque detestantur, sed saepe pretextum boni in eis simulant; ut qui bonum foris cernunt, malum interius nesciunt, boni quod aspiciunt, exempla sequantur. Bene ergo subiunctum est:

*Reversus ergo Samuel fecitus est Saïl, & adoravit Saïl Dominum.*

Per malum quippe, quod interius latebat, audire meruit: [ *Project te Dominus, ne sis rex.*] Sed ut pretextu boni ad ejusdem boni veritatem alios traheret, Samuel Saïl sequi voluit, & eum adorare Dominum vidit. Quandoque etiam mala regum, & terra magnorum toleranda sunt, ne exasperati ad pejora dilabantur. Deos quippe gentium filij Israël saepe coluerunt. Unde & de conversis à Samuele superius dictum est: *Absulerunt filii Israël de medio sui Baalim & Aslaroth.* Et fortasse si abjectus rex secum ad adorandum Dominum revertentem Prophetam non cerneret, demonum simulacula adoraret. Et projectus ergo eum, & cum eo revertitur: quia in potentibus hujus sæculi sic est damnanda iniquitas, ut bonum, quod habent, exasperati non perdant. Sepe enim mali sunt in occulto: & bonum, quod cernitur, alij devotius imitantur. Mala certè potentum sæculi, magna eis mala sunt: sed bona, quæ proferunt ad exemplum fidelium magis, quam bona aliorum prosunt. Bene ergo Samuel cum abjecto rege revertitur: quia electi predicatores, sæculi potentes & pro iniquitate percutiunt, & pro exemplo bona agere quædam finunt. Unde & sequitur:

*Dixitque Samuel: Adducite Agag regem Amalech. Et oblatus est ei Agag pinguisimus tremens.*

*Reges Dominum adorant, quando superbi &*

A contempiores se ad Domini mandata facienda humiliant. Adorant iubici, quando Deo subjiciuntur per obedientiam castitatis. Aliquando autem adorare se simulant: quia nonnulli pretextum humilitatis aut castitatis habent; sed dum habere in veritate bonum creduntur, alij per bonum, quod credant, mali operis usum perdunt. Agag ergo regem Samuel tradunt: quia sensualitatis sua vigorem confitendo proferunt. Quando enim confitentur peccata luxuria, quæ per vigorem carnis commiserunt, quid aliud, quam Amalech regem interficiendum Prophetis offerunt? Sed quid est, quod pinguisimus Agag dicitur, sed sensualitatis vigor in aliis pinguis, in aliis macer est? Quid est ergo, quod pinguis offeretur, nisi quia à subditis regis reprobi ducebatur? Nam saepe negligentes sunt subditi: sed dum electi pastoris sui exempla conspicunt, inter mala, quæ faciunt, ingenicunt. Per fragilitatem carnis ad immunditias cadunt; sed percuti exemplis majorum omnino gaudere inter immunditiae oblectamenta non possunt. In quibus ergo pinguisimus est Agag, nisi in illis de quibus dicitur: *Letantur, cum maleficerint, & exultant in rebus pessimis?* Subiecti namque lascivi doctoris tantò audacius peccant, quanto majorum suorum nulla coram posita habent exempla, que videant. Sed valde dementiū se præcipitant, cum in pastoribus suis bonum, quod sequuntur, non vident: & cujus exemplo pereant, malum vident. In his quippe Agag pinguecit: quia gaudenter, securè & liberè vigor carnis in luxuria voluptate distenditur, qui usū illebra, nulla re obviante, fraudatur. Pinguisimus ergo interficiendus offertur, quando illi converuntur, qui in voluptate luxuria valde lateti sunt: quasi enim traditur rex, quando is, qui menti imperabat, carnalis sensus, Christi fæcere dobitibus per confessionem revelatur. Nutrire etiam ignem pinguedo solet. Bene ergo Amalechitarum regi adscribitur: quia dum mentem fornicationis spiritus obtinet, quid dulcius ac sapientius illic per turpes cogitationes pascitur, ad agendum ignem concupiscentia uberiora sibi fomenta tribuantur. Tremens vero dicitur, quia carnalis sensus, quando spiritualibus virtus per confessionem traditur, infirmatur. Signum ergo dat tremens, quia membrorum robur non habet. Dum ergo infirmari vigor sensualitatis incipit, quid aliud, quam rex Amalechitarum tremit? Vel tremere dicitur, quia rigorem pœnitentia plerique, dum converti incipiunt, expavescunt. Et quia carnales quique relinquere oblectamenta carnis solita sine morte non possunt, sequitur:

*Dixitque: Siccine separat amara mors?*

Hoc quippe dicere carnali sensui, est mentem pro amissione voluptatis solitæ tristitia conversione pulsare. Quia enim magna amaritudinis tela nuper conversi patiuntur, quasi rex, cui servierant, de morte queritur: quia in eis carnalitas sine magna tribulatione minimè necatur. Interrogare ergo de separatione mortis, carnali sensui est, tristem adhuc conversi mentem de præterite delectationis amissione pulsare. Sed & modus separationis exquiritur, cum dicit: [ *Siccine?*] Quasi enim vixi austritatibus, quibus subdenda est, dicat menti sensualitatis sua: Læta pro tam tristibus spernis? Hanc certè vocem Samuel audit: quia tentatum cor subditi, quibusdam indicis electus predicator agnoscat. Sed quid prodest agnoscere, si contraria, quod intus in corde subiecti infremet, aliquid ipse non dicit? Sequitur ergo:

*Et ait Samuel: Sicut fecit mulieres absque liberis gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua.*

Quæ est mater carnalis sensus, nisi originalis culpa? Quia enim ante peccatum primi hominis nulla

A Et in frusta concidit Agag Samuel coram Domino in Galgalis.

membris libido inerat, rex Amalechita non erat. Erat quippe sensus carnis, sed turpis ac libidinosus non erat, sed statim ut ad culpam cecidit, pruritum membrorum sensit: quia obedientem motum carnis habere non potuit, quando ipse Deo inobediens fuit. Culpa ergo originalis mater contumeliosi sensus carnis recte intelligitur, quia ex illa nascendo prodit, qui esse ab illa coepit. Unde & Apostolus quasi severissimi tyranni legem carnalis sensus exhorrens, non solum ipsum regem, sed matrem ostendit, dicit Rom.7.7. cens: *Itaque jam non ego operor illud, sed quod inhabitat in me peccatum.* Peccatum namque, quod se non operari perhibuit, motum carnis intellexit: peccatum autem in se inhabitans, originalem culpam. Quia ergo ex originali culpa fit peccatum motionis carnis, dum regem carnalem sensum attendimus, matrem ejus esse primam culpam recte nominamus. Liberi autem hujus matris sunt omnes concupiscentiae, peccata, & vitia. Absque liberis utique fit mater, quando omnis à carne, omnis à mente jam culpa remanere videtur: sine liberis namque tunc est, quia celi à carne nulla jam turpitudo est, si nulla jam regnat concupiscentia in mente, manens tamen in nos illa culpa, nunc doctoris virtute perdi non potest. Quid est enim, quod ait Apostolus: *Iam non ego operor illud, sed quod inhabitat in me peccatum?* Ex illa quidem culpa, quam ex vitiola naturae nostrae radice contrahimus, habemus ut corrupti vitorum passionibus valcamus. Lex ergo inordinata membrorum quando praeter voluntatem nostram membra movet, nos non hoc operamur, sed quod inhabitat in nos peccatum. Velle quidem nobis tunc adiacet, sed adhuc posse non invenimus; siquidem vellemus, ut nobis invitis, aliquid in nobis moveri non possit. Et hi fortasse pessimæ matris conceptus, quibus culpa illa imprægnatur, si in turpes actus & obscenos finiuntur effundi, quasi nasci prohibentur. Filii ergo sunt motus, qui non solum naturaliter intus sunt, sed qui in turpibus & obscenis operibus manifestantur. Mater ergo Agag sine liberis fit, quando originalis culpa sic refringitur, ut nullus actus aut motus edere permittatur. Vel fortasse sine liberis fit, quia liberos habuit. Quando ergo peccatores conversi, esse turpes tam actu, quam gestibus luxuria desinunt, quasi mater habitans in eis culpa filii orbatur. Et notandum, quia sine filiis fieri dictum mater per comparationem. [Sicut, inquit, *sine liberis fecit mulieres gladius tuus, sic erit sine liberis mater tua.*] Virtutes mentis, ex quibus bona opera procedunt, matres sunt, gladius vero Agag luxuria telum dicitur: qui nimurum mulieres absque liberis facit, quia cuncta bona opera libido interficit. Vel certè mulieres fidem mentes intelliguntur, filii vero sanctarum mentium bona cogitationes, virtutes & bona opera sunt. Agag vero gladius matres absque liberis fecit: quia delectatio luxuria, si evanescat quasi gladius sinitur, ab eis nimurum omnes bona cogitationes, omnes virtutes, & bona opera necantur. Acuta quippe pestis hujus delectationis, si à mente recipitur, dum libet attentius immundum cerneret mundum, & sanctum cogitare nihil potest: & dum ardenter ad nefaria operis expletionem pertrahit, virtutis aliquid agere nihil permittit. Et quia per ejus combustionem omnia perirent, non solum Agag filii, sed omnes mulierum filii trucidantur. Absque liberis ergo matres facit: quia delectatio luxuria ad instar gladij dum fructus mentium percudit, virtutis cogitationes aut operis bonum vivere nequaquam finit. Sicut ergo absque liberis fecit matres, ita & mater ejus fit absque liberis, cum sic peccator convertitur, ut praeter culpam nobis infitam naturalem, nil conversis de obscenis operibus, aut motibus remanere videatur. Unde & aptè subjungitur:

B Quod in frusta conciditur, per parvas particulas mortuus secatur. Agag quippe interficitur, quando carnis vigor abstinentius, vigiliis, ac spiritualibus meditationibus sic eliditur, ut nihil lascivum, nihil libidinosum movere sentiatur. Interfici quippe ejus est, carnem turpiter movere non posse. Sed interfici cadaver integrum est, quando ejus motus remanet, libido non remanet, quando solo pondere mentem gravat: cum videlicet membris simplex, ac naturalis insidet motus carnis, sed libidinosi nil habet ardoris. Hoc ipsum autem, quia electorum mentes graviter tolerant, quasi regis mortui integrum cadaver portant. Quid vero est, quod in frusta conciditur, nisi quia nec ipsi naturali motui relinquere vigorem volunt? In frusta ergo conciditur, quia quoties pulsat, necatur. Dux ergo vices motuum convenire non finiuntur, quasi cadaver Agag in frusta conciditur. Vel fortasse talis est Agag iste, ut nisi concitus in frusta mori non possit. Ut enim superius dixi, more ignis libido succeditur; &, si negligenter extinguitur, adjacens stipula velociter inflammatur. Magnus quoque ignis dispersus saepe extingui melius potest. Nam cum in unum multi carbones convenient, ingentem massam prunarum faciunt. Ne ergo extingueat comburatur, prunarum massa ante sapienter dispergitur, ut per singulorum carbonum frusta velociter extinguitur. Quid enim cogitationes luxuriae, quid sunt libidinosi corporis motus, nisi carbones ignis? Qui nimurum si in corde non aut in carne convenient, comburere citio possunt, extingui facile numquam possunt. Dispergatur ergo ignis in frusta, concidatur Agag, & custodiatur mens, ut immundas cogitationes dispergat, ne unam alteri adhaerere permittat. Quia enim agere non potest, ut innoxia numquam cogitet, agat quod potest, ut statim cogitationem ejiciat, quæ negligenter ad mentem intrat. Sic nimurum quasi ignem maximum in carbones singulos & velociter dividit, & celeriter extinguit, si omnes flamas cogitationum sic separat, ut conjungi in mente neque per negligientiam, neque per desiderium finat. Scilicet nimurum & motus corporis vigorem mentis reprimit, cum ad invicem convenientem minime permittat. Motus quippe illecebrosum carnis si per cogitationem minime pafcit, convenientem cum altero non videatur. Glutinum quippe illecebrosum motuum immunda cogitatio est; quia qui libenter immunda videt, statim, carnem ad amata concupiscendo violenter movet, quo libenter ac morolius cogitat, quasi carbones carbonibus, turpes turpioribus motus ligat. Teneat ergo fortem custodiam animi, qui potenter vult dispergere motus carnis. Intus quippe ante Agag dividitur, ut foris pariter in frusta dividatur: quia qui cogitationes malas convenient non patitur, ei nimurum turpes motus carnis, quasi in frusta dividuntur. Sic nimurum Agag pinguisimus occiditur, si in frusta dividatur: quia lenitum carnis cum immundis motibus, cum in corpore, tum in anima tunc potenter extingimus, si ad ejus singulis infidias singulari intentione vigilemus. Unde & sapiens ille diligenter admonet, dicens: *Omni crastina pro. 40 dia serva cor tuum: quia ex ipso vita procedit, & de neglegto mors exit.* vita namque procedit, cum conservatur; quia dum immunditia omnis repellitur, ad virtutes conversorum spiritus animatur. In frusta ergo Agag à Propheta conciditur, quando per doctorum consilium singulæ immundiarum particulae, & in corpore auditorum, & in mente perimitur. Bene autem & coram Domino & in Galgalis concidi perhibetur: quia illi minutias illecebrorum cogitationum, & turpium motuum dividere potenter possunt, qui & de omnipotente Deo, & de

santis Scripturis cogitare sapienter sciunt. Sed, ut A dixi, simulata bona malorum, sepe doctores non pro ipsis, sed pro aliis sustinent: quia quod simulat agunt non simulatoribus, sed videntibus prodest. Sæpi quidem electi simulata bona malorum vident; sed quia qui corda nesciunt, bonum, quod fulgere videtur exteriori, imitantur. Saül Samuelem ut secum ad adorandum Dominum reverteretur, rogavit: sed ille reversus Agag in frusta concidit: quia electi doctores per opera, quæ reprobi faciunt, electos ad bene vivendi studia convertiunt. Sed quia idipsum dispensative, id est, propter aliud faciunt, cum dispensationis necessitas transit, ipsos reprobos, quos quasi ad bona opera sequuntur, ad reprobi cordis impœnititudinem lapsos deserunt. Bene itaque subditur:

*Abiit autem Samuel in Ramatha, Saül verò ascendit in domum suam in Gabaa, & non vidit Samuel ultra usque ad diem mortis sue.*

Quæ est domus transgressoris, nisi consuetudo pravi operis. Quisquis enim in perversa consuetudine clauditur, quasi in domo conversatur. In domum ergo suam Saül ascendit, quando reprobus quicquid post incrationem doctorum ad mali operis usum redit. Quasi enim ad plana descendit, quando humilitatem simular, ut præsum mandata cognoscat. Quid est verò, quid prius Samuel abire, quam Saül in domum suam ascendere dicitur? Sed, ut dixi, cùm necessitas aliorum non est, manere cum versu elec-<sup>15.c</sup> tus prædictor non potest: & quia in absentia doctoris simulator proficit, Saül in domum non abiit, sed ascendit. Ascendere quippe reprobis est, de malo ad pejus proficer. Cùm item descendere superbus dicitur, ascendere perhibetur. Ascendere quippe in domum suam superbo, est superbiendo usque ad mensuram, qua dammandus est, se extollere. Domus namque superbi est nequitia sua mensura. Dum enim per prospera facili agere tyrannidem, turbare terram, premere bonos, innocentes affligere permittuntur, quid aliud, quam ascendere superbi videntur? Sed quia præfinitum est à Deo quantum noceant, quantum lèviant, quantum per tyrannidem se extollant, usque ad domum suam ascendere permittuntur. Domus namque eorum mensura nequitia est, in qua semper erunt: quia ubi ad plena flagitia venerint, rapiuntur per mortem & per aeterna tormenta puniuntur. Quasi enim in domo manet, qui à conversationis sua penitus egredi nunquam potest. Quod non solum de superbis, sed & de luxuriosis, & omnibus reprobis convenienter intelligi potest. In aënsu quippe, & non in domo adhuc erant, de quibus dicitur: *Nondum impleta sunt peccata tua, & tuas carceres Amorrheorum.* Hinc item beatus Paulus Apo-

stolus, dicit: *Vt implete peccata sua.* Ergo ad dominum ascendunt, quando profecto mali ad opera nequiora proficiunt, pro quibus aeterna tormenta sustinebunt. Samuel autem in Ramatha abire dicitur. A reprobis quippe diyisi doctores non eunt, sed abeunt. Vadunt quippe, quando corrigendos deferrunt: quia quos velut irati dimittunt, ab eis postmodum bona emendatione invitati redeunt. Abire ergo doctoris est impenitentes impios perpetua animadversione deserere. Sic enim peccata ad mortem per impenititudinem operantes deserunt, ut ad eos redire ulterius non cogantur. Bene ergo dixit: *[Non vidit Saul Samuelem ultra usque ad diem mortis sue.]* Et quia hoc esse agendum in summa veritatis contemplatione percipiunt, in Ramatha abire memoratur. Consummata namque visio, est intimæ veritatis ratio perfecta. Ne ergo prædicatorum districtio nimia esse carnalibus judicetur, cùm ab Ecclesiæ communione reprobos in perpetuum separant, au-

diant: quia postquam Samuel in Ramatha venit, Saül ultrà non vidit: quia illum doctorem eternaliter dividit, quem pertinere ad electorum numerum non cognoscit. Sed hoc fiducialiter creditur, si in forma Samuelis prædicatorum sanctæ Ecclesiæ charitatis affectus districtus videatur. Districtio quippe saülo ostenditur, quia non vidisse Saül usque ad diem mortis sua memoratur. De affectu vero charitatis subiunctum est:

*Verumtamen lugebat Samuel Saul, quoniam Dominum pœnitiebat, quod constitueret regem Saul super Israel.*

Quid enim est, quod luget, quem cernere dignatur: nisi quia & cum zelo rectitudinis sancti doctores habent affectum magnæ charitatis, ipsa autem charitatis magnitudo ostenditur, quia projectum regem plangere perhibetur? Quo ergo affectu electorum subditorum peccata plangunt qui pro projectis reprobis plangere tam affectuose didicunt? Instantia namque luctus ostenditur, quia subiunctum est:

### C A P U T III.

**D**ixit Dominus ad Samuelem: *Vsquequo tu luges Saul, cùm ego projecerim eum, 1. Regum ne regnet super Israel?*

Cui enim dicitur: [ *Vsquequo tu luges?* ] instanter lugere declaratur. Magnus ergo est affectus sanctorum, etiam cùm austrietatem vindictæ exterius proferunt. Nam foris læviunt, sed intus per amorem liquecunt. More matrum parvulos verberant, sed affectum gemutum cum parvulis, quos castigant. Sed quid est, quod Dominus ait: [ *Vsquequo tu luges Saul?* ] An potest mater filium morientem cernere, & per scissionem viscerum nequaquam flectre? Mortuum sine luctu tolerat, quia moritur, sed infirmatur. Quid est, quod dicit: [ *Vsquequo tu luges Saul?* ] Nisi quia perditi nimis lugendi non sunt? Nam sæpe doctor de perditione subditi vehementer affligitur, sed respectu summae justitiae consolatur. Hoc ergo dicere Dei ad Prophetam quid est, nisi predictoris mentem per intentum solarium ab afflictione relevare? Et quia lapsi prælati electi per divinam misericordiam subrogantur, subjungens Dominus, ait:

*Imple cornu tuum oleo, & veni mittam te ad Isai Bethlehem. Providi enim in filii eius mihi regem.*

Quasi enim lugentem consolans, ait: Cur proœcti persona plangitur, cùm melior subrogatur? Unde & Saül non provisus, David autem provisus ostenditur. Quantus ergo, & qualis fuerit, citata consideratione pensetur, qui judicio & electione Dei omnipotens decernitur. Quid est autem, quod Deus provideret, & Prophetæ ad ungendum mittitur, nisi quia sanctæ Ecclesiæ spirituales mores describuntur, quæ constitutæ nulla cernuntur, nisi quæ præelligere & præordinare Deum contemplatur? [ *Veni, inquit, mittam te ad Isai Bethlehem.* ] *Providi enim in filii eius regem.*] Quasi dicat: A te nihil præsumas, sed illum, quem prævidi, ordinando subsequeris. Unde & paulò post subdit, dicens: [ *Et unges quem monstravero tibi.* ] Quid est hoc, nisi quia Prophetæ esse debent, qui in culmine Ecclesiæ alios volunt ordinare? Prævisum namque à Deo cognoscere possunt, si ad inveniendum personam eligendi pontificis sacras consulunt Scripturas. Quasi enim loquente Deo ostenditur, cùm talis pastor eligitur, qualis per sacram eloquium com-